VERS. 3. — *Fide intelligimus. Exemplis utitur ad commendationem fidei, ad ostendendum quod de non apparentibus sit fides.*

VERS. 4. — *Fide plurimum. Quod patres antiqui per fidem sint consecuti testimonium justitiae ostendit, ponens aliud exemplum ad commendationem justitiae. Defunctus adhuc loquitur. Hic est, materia est nobis loquendi, ut de ejus fide exemplum demus. Non enim mors extinxit famam fidei. Ex fide et patientia præcedentium consolatur istos. Abel adhuc loquitur, quia alios suo exemplo admonet ut justi sint. Interemit eum quidem mors, sed non cum eo interemit gloriam ejus et mentoriam.*

(Auc.) Neque Henoch et Elias per tam longam æta-

A tem senectute mareuerunt, nec tamen, etc., usque ad priusquam propter peccatum inde exire meruisse.

VERS. 6. — *Quia est. Esse proprio Deo convenit : quia inmutabiliter est.*

VERS. 7. — *Fide Noe, etc. Et justitiae, etc. Id est, fuit justus ex fide, sicut patres sui, nisi enim justus esset, hoc ei Deus non precepisset.*

VERS. 8. — *Fide qui virit. Hic ad patres Judeorum descendit et ostendit in eis, sicut in prioribus, omnem justitiam ex fide habuisse originem. Et ponit exemplum de Abraham. Obedit, Deo dicenti sibi : « Exi de terra tua, et de cognatione tua. » Hoc jam fecerat. Hoc enī dictum est jam egresso de terra Chaldaeorum, et jam constituto in Mesopotamia. Non ergo Dominus corpus, sed animum a terra sua avertit, ne velit reverti. Non enim exierat inde animo, sed redeundi tenebatur desiderio ; quod desiderium Deo jubente ac juvante, et illo obedientie fuerat amputandum.*

VERS. 11. — *Quoniam fidelem. Prius risit, etsi ex gaudio, non tamen plena fide : sed post, verbis angelii, in fide solidata est. Riserat etiam Abraham, quando ei promissus est filius, sed risus ille admirationis fuit et gaudii, non dubitationis.*

VERS. 12. — *Ab uno. Utero, vel Abraham emortuo. Emortuum dicit ad opus concipiendi Saræ uterum, quantum ad virum seniorem ; vel dicit ipsum Abraham ad opus generandi emortuum, quantum scilicet ad seniorem feminam. Tanquam sidera. Hoc dicit quantum ad bonos, id est qui luce virtutum et multitudine comparantur sideribus. Et sicut arena. Hoc dicit quantum ad malos, id est qui instabilitate et numero comparantur arenæ. Mare est ipsa gentilitas : ora, ritus ejus ; cui propinquí facti sunt aliqui Judei, non tamen in gentilitate.*

VERS. 13. — *Et salutantes. Utitur verbo translato a navigantibus, qui longe prospiciunt desideratas civitates, quas antequam ingrediantur, salutatione præveniunt. Ex metaphora ergo navigantium dicit, Et salutantes ; id est gaudentes et desiderantes eas, sicut faciunt nautæ longe visis civitatibus. Et ideo confitebantur quod essent ipsi peregrini, qui in aliena patria nihil habent. Hospites. Hi de patria non sunt, et isti confitebantur se non esse de mundo, neque aliquid se habere in mundo, ideoque hoc confitebantur. Qui autem hoc dicunt, dant intelligi quod aliam patriam querunt, quod ipsi significare volebant. Et ne putaret quis quod illam appetenter de qua exierant, subditur : Et si quidem, etc.*

VERS. 17. — *Cum tentaretur. Non tentavit Deus Abraham quasi qui fidem ejus ignoraret, sed ut ipse Abraham et mundus fidei ejus veritatem et firmitatem cognosceret.*

VERS. 19. — *Et in parabolam. Fide obtulit Abraham non solum in re, sed etiam in significatione. Intellexit enim Christum significari, cuius deitas non moritur ; sed aries herens cornibus inter vespes, id est caro laborans inter Judeos in cornibus crucis, potuit Deo offerri spinis Judaicis ante coronata.*

**VERS. 20.** — *Isaac.* Fidem hic habuit, non solum A quod benedictus esset melior, sed etiam creditit quod Christianus populus supplantaret benedictionem Judæis factam et promissam.

**VERS. 21.** — *Adoravit fastigium,* etc. Forte tulerat a filio virgam, quando ei fidem filius jurabat et dum eum teneret, post verba jurantis, mox adoravit Deum. Non enim pudebat cum ferre tantisper insigne potestatis filii sui, ubi figura magnæ rei futuræ præsignabatur, et regni Christi futuri in gentibus.

**VERS. 22.** — *De ossibus suis mandavit.* Adjurans filios Israel, ut asportarent ea in terram promissionis, et reconderent ea in sepulcro patrum suorum, scilicet in spelunca duplice, in qua sepulti sunt Abraham, et Isaac, et Jacob, et cæteri et patres, ubi et Adam et Eva quiescebant. Quod ideo voluerunt, quia in ea terra præviderunt nasciturum Christum, ut cum eo resurgerent.

**VERS. 26.** — *Improperium Christi.* Hoc dixit, vel quod Moyses pateretur pro Christo, vel quod significabat improperia Christi futura: vel, quod Moyses sustinuit a fratribus suis quos liberare volebat, sicut Christus a suis quos redimere venerat. Illi dixerunt Christo: *Daemonium habes* (*Joan vii.*) Et isti Moysi: *Vis nos interficere, sicut interfecisti Ægyptium* (*Exod. ii.*)? Quod tamen patienter sustinuit, sicut et Christus.

**VERS. 27.** — *Non veritus.* Quod prius fuderat in terram Madian, non fuit metus, sed fides; eo quod credebat a Deo liberari. Noluit ibi manere, ne esset causa jactantiae, si in apertum periculum se præcipitaret, et tentaret Deum, quod diabolicum est. Sancti enim, quandiu habent quid faciant, non debent tentare Deum, ut et Dominus locum dedit Judæis, qui et suis præcepit: *Si vos persecuti fuerint in una civitate, fugite in aliam* (*Matth. x.*).

**VERS. 28.** — *Fide celebravit Pascha.* Hac utique quia sic eredit populum salvandum; illos quidem a Pharaone, nos a diabolo.

**VERS. 29.** — *Transierunt mare Rubrum,* etc. Sic per baptismum fidèles transeunt, remissis peccatis; tanquam Ægyptiis cum diabolo principe tenebrarum submersi.

**VERS. 30.** — *Circitu dierum septem* completo a Levitis arcum Dei portantibus, et æneis tubis clangentibus.

**Vers. 31.** — *Excipiens exploratores cum pace,* etc. Quasi: Ita et vos debetis duo Testamenta per apostolos tanquam exploratores a Christo missos credendo excipere, et ita cum infidelibus non peribitis.

**Vers. 32.** — *De Gedeon.* Ipse, accepto signo velleris a Domino, ivit contra Madianitas cum trecentis viris, eosque noctu expugnavit. *Samson.* Hic, ut legitur in libro *Judicum*, affixit vehementer Philisteos. *Jephthe.* Hic, cum iret ad pugnam contra hostes, vovit Domino quod, si triumphum de hostibus assequeretur, rediens, quod primo occurreret, offerret Deo: occurritque et lia, quam immolavit.

**Vers. 33.** — *Qui per fidem.* Eisi recusat dicero quæ fecerint singuli, dicit tamen quæ quidam operati sunt fide. *Repromissiones.* Dicit Apostolus *repromissiones* et non *promissiones*, quia *promissiones* multæ sunt factæ David, ut Abrahæ. Sapienter historiarum commemorationem vitat, ne sermonem suum protelet, breviter quædam tangens. Nec enim omnino tacuit, nec dicens molestus effectus est, fugit densitatem et longitudinem, ne fatiget auditorem.

**Vers. 35.** — *Alii autem distenti,* etc. In illis Patribus Veteris Testamenti, quævis rara, fuerunt tamen exempla patientiae, a sanguine Abel usque ad sanguinem Zachariæ, quorum sanguinem dicit Dominus ab eis exigendum, qui in patrum suorum (a quibus illi occisi sunt) iniquitate persisterent. Et in Novo B Testamento, non desuerunt temporali felicitate solentes, in quo misericordiam Dei experimur.

**Vers. 38.** — *Quibus dignus non erat mundus.* Id est, quorum conversatione non erat mundus dignus, ideoque ne viles habeantur pro toleratis tribulationibus: vel, adeo viles erant hominibus, ut putarentur non esse digni stare vel habitare inter eos. Et tam illi quam priores, non acceperunt statim promissam vitam usque ad Christum. Cur non subditur:

**Vers. 40.** — *Beo pro nobis melius aliquæ providente.* Prout naturam nostram assumeret, et gloriösus nobiscum exultaret. Si illi tenuerunt fidem, qui nos tandem expectaverunt requiem, multo magis tenemus, qui statim a morte accipimus.

## CAPUT XII.

**Vers. 1.** — *Ideoque et nos.* Post fidei commendationem, ad illud quod incepérat reddit, exhortans ad patientiam pluribus modis, et præcipue ipsius Christi exemplo. *Nubem.* It est multititudinem sanctorum, qui testes sunt fidei, qui ut nubes exemplo sui in æstu tribulationum nos refrigerant, et doctrinis compluent.

**Vers. 2.** — *Qui proposito sibi gaudio,* etc. Sic nos proposito nobis æternō gaudio, posthabita confusione, debemus currere; vel, proposito sibi gaudio temporalis regni, quando voluerunt eum turbæ rapere ut facerent regem, et noluit, quia erat via humilitatis.

**Vers. 3.** — *Deficientes.* Deficere est timore tribulationis fidem negare. Itaque non debetis deficere, neque enim estis obliiti vos consolationis, nec debetis oblivisci.

**Vers. 6.** — *Omnem filium.* Etiam unicum qui fuit sine peccato. Si ergo exceptus es a passione flagellorum, exceptus es a numero filiorum. Unicus ille de Patris substantia natus æqualis Patri in forma Dei, Verbum quo facta sunt omnia, non habebat ubi flagellaretur. Ad hoc autem carne induitus est, ut sine flagello non esset. Qui flagellat unicum sine peccato, relinquit adoptatum qui est cum peccato? Unicus sine peccato, non tamen sine flagello, exemplum nobis proponit in passionibus suis. Non ergo turbari debemus, cum aliquis sanctus gravia et indigna

perpetuitur, si oblii non sumus quae pertulerit Justus a iustorum, Sanctusque sanctorum. Et attende hic iustitiam et misericordiam Dei. Iustitia est in eo quod flagellat. Misericordia vero in eo quod recipit.

VERS. 8. — *Ergo adulteri.* Nota non jure vocari patrem, qui ex adulterio genuerit, quia ab eo geniti, non dicuntur filii legitimi.

VERS. 9. — *Reverebamur.* Revereri est cum timore honorem impendere.

VERS. 10. — *Et illi quidem.* Hic alia ratio ostenditur, quare obtemperandum sit Deo. *Ad id quod utile est, scilicet, in recipiendo sanctificationem ejus.*

VERS. 11. — *Disciplina.* Hæc græce dicitur ταύτης, id est, eruditio per molestias, quando pro peccatis suis mala quis patitur, ut corrigatur prout hic intelligitur. Est et disciplina quæ scientia dicitur, et a B discendo nomen accepit, et *Grace ἵπτημα* dicitur.

VERS. 12. — *Manus.* Id est affectum charitatis, quo Deum complectebamini olim, iterum erigite sursum ad Deum; et *genua*, id est fortitudinem, quæ soluta est refrigerata charitate.

VERS. 13. — *Gressus.* Ut *vestra fides recte incedat*, confitendo quod credit, et si opus est patientio. Fides recte dicitur pes, quia totum portat. Ita gressus rectos, ut non aliquis devieta vera via fidei, sicut ille qui carnates observantias recipit, nam hoc est errare. Et non claudicet, sicut qui timore passionis titubat, sed sanetur, si epravit vel timuit; vel recti gressus, sum recta intentio in operibus.

VERS. 14. — *Sanctimoniam.* Id est castitatem mentis et corporis; unde: *Beati mundo corde, quoniam* (Matth. v), etc. *Sine qua nemo videbit Deum.* Ecce quomodo exterruit amatorem boni, id est, visionis Dei. Non dixit, in ignem mittetur; vel, infatigabilibus tortoribus dabatur (quæ tamen vera sunt); sed volens te amatorem boni esse, id est, visionis Dei, non formidatorem mali, ait: *sine qua nemo*, etc. Ex eo ipso quod desideras, te terret.

VERS. 15. — *Contemplantes*, etc. Ne dubitetis posse esse tam patientes, quia gratia Dei presto est; sed ne desitis ei, hoc modo potestis retinere gratiam. *Ne qua radix*, etc. Delectatio peccati vere dicitur amaritudo, et ideo vitanda. *Radix amaritudinis*, mala cogitatio, quæ non dulces fructus, id est opera, sed amaros generat, quibus impeditur iter ad cœlum.

VERS. 16. — *Ne quis fornicator*, etc. Hic quomodo contemplari debeant, ne qua radix amaritudinis germinet, ostendit per partes in quibus aliquos de illis notat. *Primitiva.* Vel primogenita sua. Primitiva hic appellat honorem et dignitatem sacerdotii, quia ante sacerdotium Aaron, omnes primogeniti erant sacerdotes, sicut fuit Sem: et haec orat magna dignitas, quia et de substantia et de hereditate paterna majorum portionem sumebat. Vestiumque ornatu locupletior resplendebat, eique benedictio dabatur. Ecce quam procul a religione fuit Esau, qui pro ventre dedit benedictionem. Cujus factum ideo commemorat, ut debortetur ab illius similitudine.

VERS. 18. — *Non enim accessistis.* Dixerat, ne

A qui desit gratia his modis quos subdidit, parata enim est gratia, et hoc est: *Non enim accessistis ad asperitatem legis, quam describit, ut econtra intelligatur suavitas gratiae, non ad ignem, sed ad Spiritum sanctum, qui est ignis consumens peccata, ad quem non motu corporis, sed spiritu itur. Turbinem.* Turbo est vis ventorum cum grandine et pluvia, et significat impetum vitiorum quæ per legem magis damnata sunt. Sed modo venitur ad serenitatem per gratiam Spiritus. *Caliginem.* Hoc ponit quia obscura lex fuit, modo clara intelligentia. *Procellam*, quæ est major quam turbo, et est tempestas quæ quocunque impellit. Hæc est servitus peccati secundum operationem quæ per legem trahebat homines: modo autem est requies a vitiis imperfectis.

VERS. 19. — *Tuba sonum.* Tuba est signum motionis ad bellum, et est motus delectationis qui non per legem, sed per gratiam existinguatur. *Vocem verborum.* Hujusmodi vox est legis præceptio et communatio, quam populus gravem putavit et intollerabilem, quia sola præceptio erat, sine gratia adjuvante.

VERS. 20. — *Non enim portabant.* Quia sine gratia insufficientes erant ad observanda præcepta. *Et si bestia, etc.* Mons est divinitas; bestia, defectus rationis, quod est quando verbum blasphemie profertur in Deum. Tangere est offendere. Tangit ergo montem bestia, qui offendit Deum blasphemia, quem precipit lex sine misericordia lapidari; sed in Ecclesia, si vult reverti, misericorditer suscipitur.

VERS. 22. — *Sed accessistis.* Ex superioribus ista pendenti, ubi dicit ad quæ accesserint post remotionem illorum, et non ponit contraria eorum quæ ex opposito intelliguntur, sicut supra assignatum est, sed primum quod ex eis sequitur, ut per hoc magis suadeat tenendum esse gratiam. *Ad Sion.* Id est, at eos qui in alijs speculantur Deum, quod speculari est magnum præmium. *Et civitatem Dei.* Hoc dicit, quia Deus in eis habitat quando eos justificat.

VERS. 23. — *Qui conscripti sunt.* Quasi dicat: Ne dubitetis ad angelos pervenire, quia vestri antecessores pervenerunt, et hoc est: *Qui conscripti sunt, id est, cum eis qui in cœlis sunt, scripti sunt, id est in eorum ordine sunt.*

VERS. 26. — *Adhuc semel*, etc. Quasi dicat: Jam fuerunt mota, sed adhuc movebo: per *semel* nota quod ulterius non sunt movenda. *Sed etiam cœlum,* quod inferius est, scilicet aereum: unde dicuntur aves cœli. Totus autem pene aer iste ventosus, quem cœlum vel cœlos Scriptura vocat: istos utique imos, non illos supremos (ubi sol et luna et sidera constituta sunt) dicit hic Scriptura movendos, et alibi, perituros, propter magnam sui quamdam commutationem.

VERS. 27. — *Quæ sunt immobilia.* Quasi dicat: Id profecto sunt, quia quidquid erant vel in præcipitalibus essentiis, vel in formis extrinsecus sumptis, secundum id immobilia erunt.

VERS. 28. — *Itaque regnum immobile.* Quia Deus

cūlum et terram immobilem promittit, patet quod habemus gratiam, sine qua non possemus ad illud promissum pervenire, sed per eam suscipimus illud regnum immobile, ut ideo nullus desit gratiae.

*Habeamus gratiam.* Id est, fidem, spem et charitatem in sancta operatione; vel: *Habeamus gratiam,* id est, gratias agamus de omnibus, non murmurantes in aliquo, quia sic bene servitur Deo.

VERS. 29. — *Deus noster ignis.* Id est Spiritus sanctus, qui est donum et gratia illa, quia nobis gratis datus.

### CAPUT XIII.

VERS. 1, 2. — *Charitas.* Ab hoc loco moraliter instruit Apostolus, quasi diceret: Quia charitas est habenda, ipsa maneat in vobis, et *hospitalitatem nolite obliisci.* Per hanc enim quidam latuerunt, ut Loth nesciens esse angelos, sciens tamen quis in eis esset.

VERS. 3. — *Tanquam simul vincti,* id est, sicut vobis vinctis velletis subveniri, vel laborantibus.

VERS. 5. — *Sint mores.* Postquam sua Hebrei perdidérant, volebant iterum congregare: quod Apostolus prohibet. Sed ne dicerent: Quid si necessaria defecerint? subdit consolationem. *Sine avaritia.* Avarus est qui tenax est in largiendo, cupidus in accipiendo. *Non te deseram.* Hoc Deus dicit omni speranti in se, sicut Josue, ita est nobiscum, ut *confidenter dicamus*, etc. *Neque derelinquam.* Derelinqueretur qui fame periret: sed quia hoc non est, ne sit homo cupidus.

VERS. 6. — *Non timebo*, etc. Homo omnis adversarius, etiam diabolus, qui homo ab officio, eo scilicet quod hominem decipiatur.

VERS. 7. — *Mementote*, etc. Quia longum est de singulis dicere, monet sequi magistros.

VERS. 8. — *Jesus Christus*, etc. Hoc pertinet ad superiorē sententiam, ubi testatus est Deuī dixisse: *Non te deseram, neque derelinquam.* Poterat enim illis videri, quod haec promissio ad Josue tantum pertineret, ad quod respondebat, quod et nos juvabit sicut juvit illum. Quasi: Non est dubitandum, quia qui beri, id est in praeterito, adjuvit Josue, hodie, id est in praesenti, adjuvat, et adjuvabit futuros per omnia saecula.

VERS. 10. — *Habemus altare*, etc. Non studendum escis, quia habemus altare, id est corpus Christi, in fide cuius oblatæ preces et operations sunt acceptæ Deo, de quo eders non habent, etc. *Tabernaculo*, etc. Id est, observantii legis, ut qui cibos discernunt et alia hujusmodi legalia servant, quæ nomine tabernaculi signat, quia ad tempus sunt imposita; vel, nostrum corpus recte dicitur tabernaculum, quia ad tempus in eo manendum est, et ideo non est ei serviendum in desideriis.

VERS. 11. — *Quorum enim*, etc. Per duplēcēm allegoriam, quarum una est Veteris, et altera Novi Testamenti, probat corpus Christi non esse edendum ab his qui tabernaculo deserviunt. Ad hoc enim

A corpora animalium extra castra cremantur, et propterea Christus extra portam passus est, ut nos, qui corpore et sanguine ejus a peccatis mundari volamus, improperia et angustias passuri, tabernaculi delicias deseramus. *Animalium.* Christus per illa animalia significabatur.

VERS. 12. — *Portam.* Porta civitatis est sensus corporis, in quorum nullo Christus peccavit: et ideo extra passus. Et nos ostio sensuum vitiis clauso, extra patiamur.

VERS. 15. — *Per ipsum ergo.* Qui est nobis via, a quo sumimus exemplum, ad martyrium curramus, *Confidentium.* (Aug.) Ergo qui timetis Dominum, laudate eum, etc., usque ad cujus invisibilis sacrificij illud visibile sacrum signum erat.

VERS. 16. — *Beneficentia.* Evacuata sententia pravorum de gula, reddit ad mores. *Beneficentia*, id est, largitatis in alios. Et si vestra substantia sit ablata, tamen ex his quæ habetis eleemosynas date. Hoc supra dixerat: *Non deserentes collectionem.*

VERS. 17. — *Ut cum gaudio.* Faciamus utique ista cum gaudio, quando videmus homines proficere in verbis Dei. Tunc enim cum gaudio laborat operarius in agris, quando attendit arbores, et fructum videt; quando attendit segetem, et videt ubertatem. Tunc intelligit quod non sine causa laboravit, non sine causa dorsum curvavit, non sine causa manus attrivit, non sine causa frigus zelusque toleravit.

*Non expedit vobis.* Non dico: non expedit illis, quia etiam illis prodest tristari de vobis. Nam illi præpositi, quando contristantur de malis vestris, expedit illis ipsa tristitia, sed non vobis. Similiter ergo in Dominico agro beorum operemur prælati et subditi, ut similiter de mercede, gaudemus.

VERS. 18. — *Orate pro nobis.* Superbiā elationem mentis quorundam pontificum percūit, qui dedignantur precari subjectos, quatenus pro eis orationes fundant. *Bonam conscientiam habemus*, id est, conscientia nos non accusat, nec nobis conscientia sumus quod vobis insidias fecerimus, nihil cum fictione protulimus, nihil negotiatiois gratia fecimus. Ne ergo sinistre quid arbitremini. *In omnibus.* Accusabatur Apostolus quod suam gentem negigeret, sed ostendit se habere affectum ad omnes Judæos et gentiles, de quorum præteritis bonis gaudet, eisque in future meliora optat.

VERS. 21. — *Faciens, in vobis*, etc. Nihil enim boni habere potestis, nisi illo præveniente et subsequente.

VERS. 22. — *Etenim per paucis*, etc. Quasi: Non potest quisquam longitudinem sermonis abnuere, hoo quippe erat quod adversarii faciebant, et ideo latenter hoc tangit.

*Salutate omnes propositos vestros.* Sicut generaliter omnibus scribit, ita generaliter omnibus predatis et subditis salutem optat. *Salutare enim est salutem optare.*